



COMPANHIA ABERTA
CNPJ 04.913.711/0001-08
NIRE 15300000114
Avenida Presidente Vargas, nº 251,
Centro – CEP 66.010-000 – Belém-Pará

**Demonstrações Contábeis pela Legislação Societária
Em 30 de junho de 2010 e 2009, acompanhadas do
Parecer dos Auditores Independentes**



| BALANÇO PATRIMONIAL | | |
|--|------------------|------------------|
| | 30.06.10 | 30.06.09 |
| ATIVO | | |
| Circulante | 1.072.077 | 1.317.754 |
| Disponibilidades | 65.134 | 79.451 |
| Aplicações Interfinanceiras de Liquidez | 373.103 | 441.092 |
| Aplicações no Mercado Aberto | 289.996 | 381.001 |
| Aplicações em Depósitos Interfinanceiros | 83.107 | 60.091 |
| Títulos e Valores Mobiliários | 4.272 | 312.709 |
| Carteira Própria | 2.563 | 311.531 |
| Vinculados a Prestação de Garantia | 1.709 | 1.178 |
| Relações Interfinanceiras | 123.577 | 84.450 |
| Pagamentos e Recebimentos a Liquidar | 5.574 | 4.284 |
| Créditos Vinculados: | | |
| Depósitos no Banco Central | 117.897 | 80.082 |
| SFH – Sistema Financeiro da Habitação | 32 | 68 |
| Correspondentes | 74 | 16 |
| Relações Interdependência | 5 | - |
| Operações de Crédito | 448.483 | 352.263 |
| Setor Público | 77 | 977 |
| Setor Privado | 466.594 | 370.083 |
| (Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa) | (18.188) | (18.797) |
| Outros Créditos | 55.087 | 45.284 |
| Carteira de Câmbio | 171 | 185 |
| Rendas a Receber | 1.380 | 412 |
| Diversos | 54.398 | 47.007 |
| (Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa) | (862) | (2.320) |
| Outros Valores e Bens | 2.416 | 2.505 |
| Outros Valores e Bens | 4.189 | 4.505 |
| (Provisões para Desvalorizações) | (1.828) | (2.000) |
| Despesas Antecipadas | 55 | - |
| Realizável a Longo Prazo | 801.699 | 472.753 |
| Títulos e Valores Mobiliários | 404.251 | 201.418 |
| Carteira Própria | 399.633 | 201.418 |
| Vinculado a Compromissos de Recompra | 4.618 | - |
| Relações Interfinanceiras | 53.351 | 50.681 |
| Créditos Vinculados: | | |
| SFH - Sistema Financeiro da Habitação | 53.351 | 50.681 |
| Operações de Crédito: | 320.587 | 188.103 |
| Setor Público | - | 83 |
| Setor Privado | 333.591 | 198.080 |
| (Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa) | (13.004) | (10.060) |
| Outros Créditos | 23.510 | 32.551 |
| Diversos | 23.510 | 32.551 |
| Permanente | 42.480 | 33.381 |
| Investimento | 33 | 33 |
| Outros Investimentos | 171 | 171 |
| (Provisão para Perdas) | (138) | (138) |
| Imobilizado de Uso | 40.513 | 32.462 |
| Imóveis de Uso | 44.683 | 44.682 |
| Outras Imobilizações de Uso | 51.219 | 39.199 |
| (Depreciações Acumuladas) | (55.389) | (51.419) |
| Diferido | 118 | 227 |
| Gastos de Organização e expansão | 546 | 546 |
| (Amortização Acumulada) | (428) | (319) |
| Intangível | 1.816 | 659 |
| Outros Ativos Intangíveis | 2.231 | 681 |
| (Amortização Acumulada – Intangível) | (415) | (22) |
| TOTAL DO ATIVO | 1.916.256 | 1.823.888 |

| BALANÇO PATRIMONIAL | | |
|---|------------------|------------------|
| | 30.06.10 | 30.06.09 |
| PASSIVO | | Reclassificado |
| Circulante | 1.644.806 | 1.605.386 |
| Depósitos | 1.529.043 | 1.515.907 |
| Depósitos à Vista | 493.976 | 568.287 |
| Depósitos de Poupança | 254.402 | 195.904 |
| Depósitos Interfinanceiros | 8.079 | 29.262 |
| Depósitos a Prazo | 772.586 | 722.454 |
| Captação no Mercado Aberto | 4.600 | - |
| Carteira Própria | 4.600 | - |
| Relações Interfinanceiras | 14.928 | 11.938 |
| Recebimentos e Pagamentos a Liquidar | 14.767 | 11.850 |
| Correspondentes | 161 | 88 |
| Relações Interdependências | 139 | 126 |
| Recursos em Trânsito de Terceiros | 93 | 71 |
| Transferências Internas de Terceiros | 46 | 55 |
| Outras Obrigações | 96.096 | 77.415 |
| Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados | 6.820 | 3.203 |
| Sociais e Estatutárias | 81 | 72 |
| Fiscais e Previdenciárias | 10.518 | 9.195 |
| Negociação e Intermediação de Valores | 8.414 | 6.059 |
| Diversas | 70.263 | 58.886 |
| Exigível a Longo Prazo | 38.711 | 22.906 |
| Depósitos | 16.782 | 1.809 |
| Depósitos a Prazo | 16.782 | 1.809 |
| Outras Obrigações | 21.929 | 21.097 |
| Diversas | 21.929 | 21.097 |
| Patrimônio Líquido | 232.739 | 195.596 |
| Capital Social | 105.895 | 105.895 |
| Reservas de Capital | - | 16.484 |
| Reserva de Lucro | 95.865 | 56.446 |
| Ajuste ao Valor de Mercado – TVM | - | 274 |
| Lucros Acumulados | 30.979 | 16.497 |
| TOTAL DO PASSIVO | 1.916.256 | 1.823.888 |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO SEMESTRE | | |
|---|-----------------|-----------------|
| | 30.06.10 | 30.06.09 |
| Receita da Intermediação Financeira | 186.837 | 159.772 |
| Operações de Crédito | 153.120 | 118.707 |
| Resultado de Oper. com Tít. e Valores Mobiliários | 30.795 | 38.297 |
| Resultado de Operações de Câmbio | 6 | - |
| Resultado das Aplicações Compulsórias | 2.916 | 2.768 |
| Despesas da Intermediação Financeira | (48.693) | (48.160) |
| Operações de Captação no Mercado | (39.330) | (42.168) |
| Resultado de Operações de Câmbio | - | (1) |
| Provisão para Operações de Crédito | (9.363) | (5.991) |
| Resultado Bruto da Intermediação Financeira | 138.144 | 111.612 |
| Outras Receitas (Despesas) Operacionais | (81.920) | (82.062) |
| Receitas de Prestação de Serviços | 2.978 | 2.949 |
| Rendas de Tarifas Bancárias | 11.983 | 8.330 |
| Despesas de Pessoal | (46.590) | (39.891) |
| Outras Despesas Administrativas | (41.739) | (38.772) |
| Despesas Tributárias | (8.636) | (6.965) |
| Outras Receitas Operacionais | 3.178 | 1.764 |
| Outras Despesas Operacionais | (3.094) | (9.477) |
| Resultado Operacional | 56.224 | 29.550 |
| Resultado não Operacional | 118 | 1.991 |
| Resultado Antes da Tributação s/ Lucro e Participações | 56.342 | 31.541 |
| Imposto de Renda e Contribuição Social | (20.640) | (12.368) |
| Provisão para Imposto de Renda | (8.937) | (5.378) |
| Provisão para Contribuição Social | (5.461) | (3.262) |
| Ativo Fiscal Diferido | (6.242) | (3.728) |
| Participações no Lucro | (4.723) | (2.676) |
| Empregados – Lei 10.101, de 19.12.2000 | (4.653) | (2.609) |
| Administradores – Lei 6.404, de 15.12.1976 | (70) | (67) |
| Lucro Líquido | 30.979 | 16.497 |
| Lucro Líquido por ação (R\$) | 3,25 | 1,73 |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.